وی در اوایل ماه مای سال ۱۸۱۲ م از شیراز خارج شد و در بیست و یکم همین ماه به اصفهان رسید و به جلفای اصفهان رفت، پس از اقامتی کوتاه در اواخر ماه مای از اصفهان به عزم تهران و سپس تبریز خارج شد.^۳

سرانجام مارتین در روز دوم سپتامبر ۱۲۲۷ ق / ۱۸۱۲ م به قصد ورود به دولت عثمانی از ایران خارج شد و در پی یک بیماری در سن سی و یک سالگی در شانزدهم اکتبر ۱۲۲۷ ق / ۱۸۱۲ م در ترکیه درگذشت.

در هر صورت نگاشته مارتین و بحث‌های جدلی او دستمایه نقدهای فراوانی بر علیه او شد.

ملّا احمد نراقی (۱۱۸۵-۱۲۴۵ ق) فقیه پرآوازه عالم تشیع در پی نگارش رساله هنری مارتین کتاب مشهور سیف‌الامّه و برهان‌الملّه را به رشته تحریر درآورد و در روز شنبه، هفدهم ماه صفر ۱۲۳۳ ق آن را به انجام برد.